
      

ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 45/2025 

la aprobarea Planului de selecție – componența inițială pentru selecția 

consiliului de administrație S.C. Gos Trans Com SRL 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 

17 APRILIE 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleşi; 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economică- socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice şi 

comerţ, juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi precum 

şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului. 

 

Luând în considerare: 

- prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a 

intreprinderilor publice, cu modificările ș i completările ulterioare; 

- prevederile art. HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a intreprinderilor 

publice; 

- HCL nr.8/1995, prin care s-a hotărât reorganizarea și transformarea Regiei 

autonome de gospodărie comunală, locativă și transport de interes local în societate 

comercială cu răspundere limitată, persoană juridică cu sediul în Orașul Covasna, str, 

Ștefan cel Mare, nr. 103, Jud. Covasna, cu denumirea de SC GOS-TRANS-COM 

SRL;  

- Statutul SC. GOS-TRANS-COM SRL, aprobat prin HCL nr. 8/1995 

- art. 9 din Actul Constitutiv al SC. GOS-TRANS-COM SRL, modificat și 

completat prin HCL nr. 9/2021, potrivit căruia societatea este administrată de un 

Consiliu de administrație format din 5 administratori, având mandate de 4 ani; 

          - HCL nr. 26/2025  privind declanşarea procedurii de selecţie şi numire a 

membrilor Consiliului de Administrație şi Directorului General al SC GOS-TRANS-

COM SRL, cu sediul în Orașul Covasna, str. Ștefan cel Mare, nr.2, Jud. Covasna 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În temeiul art. 129  alin. (2) lit.a  și alin. (3) lit.d, art. 139 alin. (1) şi a art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 140 alin.(1) și alin.(3), și ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b”, 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

      Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 –  Se aprobă Planul de selecție-componenta inițială, pentru 5  

administratori-membri în Consiliul de administrație al  SC Gos Trans Com SRL., 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

 

Art. 2  -  Prin grija Secretarului General al orașului Covasna, prezenta 

hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului Județului Covasna pentru verificarea 

legalității, Primarului orașului Covasna, Compartimentului Gospodărie Comunală, 

secretarului comisie de selecție  și Gos Trans Com SRL., pentru luare la cunoștință  și 

punere în aplicare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,             CONTRASEMNEAZĂ 

       TEACĂ FLORENTINA                                  SECRETARUL GENERAL  

  AL ORAȘULUI COVASNA, 

 CIUREA MARIA - CRINA 

             

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


